¹¹ Exod. xvii, 12.

21) Ἀπερυθριασάντων. Ita mss. quinque. Editi D ἀπερυθριαζόντων.

22) Αὐτῶν. Ita iidem sex mss. Editi ἀνθρώπων.

23) Ἐφ' ἑαυτῶν. Ita Coisl. primus cum tribus aliis. Editi ἀφ' ἑαυτῶν.

24) Μὴ προληφθῆναι τινα. Paris. et Reg. secundus μὴ προληφθῆναι τινας. Ibidem editi χεῖρὸς αὐ-

pro cultum Ju-laicum adimplerent. Judas enim qui suspendio interire maluit, quam cum dedecore vivere, forsitan iis qui nunc ad omnem hominum condemnationem sine rubore sese obfirmant, et idcirco impudentiam ad turpia præ se ferunt meliorem se exhibuit.

3. Tantum ne decipiāmini illorum mendaciis, dum rectam fidem præ se ferunt. Christi enim mercatores ejusmodi homines, non Christiani; semper id, quod ipsis in hac vita utile est, vitæ ad veritatem accommodatæ antepontes. Cum speraverunt adepturos se inanem illum principatum, adjunxerunt se inimicis Christi: ubi populus ira efferatos vident, rursus rectam fidem simulant. Non agnosco episcopum, nec numerarim inter B Christi sacerdotes eum qui a profanis manibus ad eversionem fidei principatum accepit. Hoc meum est judicium. Vos autem si quam partem mecum habetis, eadem utique ac ego, sentietis: sin autem vobis ipsi seorsum consilium capitis, suæ quisque sententiæ dominus est, nos ab hoc sanguine insonites sumus. Hæc autem scripsi, non quod vobis diffidam, sed ut nonnullorum dubitationem significatione meæ sententiæ confirmem, ne qui communionem præoccupentur, neve, accepta ab eis manus impositione, postea pace reddita, vim faciant, ut in sacro cœtu recenseantur. Clerum omnem tum qui in urbe, tum qui in parœcia una cum omni populo Dominum timente per vos salutamus

Non ut mœrorem augeam, sæpe rerum molestarum in datis ad tuam dignitatem litteris non parca memini, sed ut et mihi ipse solatium feram per gemitus, qui solent quodammodo intimum dolorem dissolvere, dum erumpunt; et magnum animum tuum ad intentiorem pro Ecclesiis precem excitem. Nam et Moses semper quidem pro populo orabat: at cum pugnam cum Amalec committeret, non remisit manus ab aurora ad vesperam¹¹; sed sancti manuum extensio non alio, quam pugna, terminata est sine.

τοῦ. Coisl. uterque et Regius uterque ut in textu. (25) Δι' ὑμῶν. Mel., Coisl. uterque et Reg. secundus διὰ σοῦ.

(26) Ἐαυτοῖς τέ τινα. Coisl. secundus et Reg. secundus τινα ἑαυτοῖς. Harl. αὐτοῖς.

¹¹ Alias CCXL. Scripta anno 376.

371 EPISTOLA CCXLII.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΜΒ.

Orientalibus inter molestissimas procellas spem suam in Deo collocant; mirantur nihil adhuc auxilii ab Occidentalibus venisse; brevi malorum suorum descriptione conantur eos ad opem ferendam excitare.

Occidentalibus.

A

Τοῖς δυτικοῖς (27).

1. Cum Deus sanctus exitum ex omni afflictione his, qui in ipsum sperant, promiserit, quamvis in medio malorum pelago deprehensi simus, ac procellis, quæ a spiritibus nequitæ in nos excitatæ sunt, prohemur; tamen resistimus in Christo nos corroborante, nec dissolvimus vigorem nostri in Ecclesiis studii, neque veluti fluctibus in tempestate prævalentibus salutem desperantes, interitum exspectamus: sed adhuc quantum possumus, studium retinemus, haud nescii eum etiam qui a ceto voratus fuerat, eo quod de se non desperaverit, sed clamaverit ad Dominum, salutem esse consecutum. Ita sane et ipsi in extremum lapsi malorum, spem in Domino collocare non desinimus: sed undique illius opem circumspicimus. Unde ad vos quoque, fratres nobis perquam colendi, nunc respeximus, quos sæpe quidem ærumnarum tempore nobis in conspectum prodituros speravimus: sed ea spe dejecti, nos etiam diximus ad nosmetipsos: *Exspectavi, qui simul contristaretur, et non fuit; et qui consolaretur, et non inveni*²⁷. Sunt enim ejusmodi calamitates nostræ, ut ad vestri etiam orbis terminos pervenerint; et quoniam patiente uno membro, patiuntur simul membra omnia²⁸, decebat sane ut nobiscum, jam diu laborantibus, misericordia vestra simul doleret. Non enim locorum vicinitas, sed spiritus conjunctio necessitudinem facere solet, quam quidem nobis cum vestra dilectione intercedere credimus.

2. Qui sit igitur, ut non litteræ consolationis, non fratrum visitatio, non aliud quidquam eorum, quæ nobis ex dilectionis lege debentur, evenerit? Jam enim annus decimus tertius est, ex quo hæreticum in nos bellum exortum est; in quo plures evenerunt Ecclesiis afflictiones, quam evenisse memorantur, ex quo Evangelium Christi annuntiat. Quas quidem singulas recensere vobis nolumus, ne sermonis nostri debilitas malorum evidentiam enervet: simul etiam non existimamus

²⁷ Psal. LXXVIII. 25. ²⁸ I Cor. XII, 26.

²⁸ Alias CLXXXII. Scripta anno 376.

(27) *Τοῖς δυτικοῖς*. Sic Coisl. uterque, Med., Harl. et Vat. Editi: δυτικοῖς ἐπισκόποις ὡστε συναρᾶσθαι ταῖς Ἐκκλησίαις ἀνατολῆς καυνοῦσαις τῷ Ἀρειανικῷ διωγμῷ, *Occidentalibus episcopis ut opem ferant Ecclesiis Orientalibus Ariana persecutione vexatis*.

(28) *Ἀπελήφθημεν*. Coisl. secundus et Reg. secundus. ἀπελείφθημεν.

(29) *Ἐγειρομένοις*. Ita sex mss. Editio 1 Paris. ἐπαγειρομένοις. Coisl. primus et editio 2 Paris. ἐγειρομένοις.

(30) *Ἀφιέμεθα*. Harl. ἀφιστάμεθα. Ibidem editi ἐπισκοπούμεθα. Septem codices mss. ut in textu. Non multo post Harl. et alii nonnulli ὑπῆρχε.